รัฐท่ีจะจดัตั้งข้ึนใหม่ทุกแห่งตอ้งจดัตั้งในรูปแบบองคก์ารมหาชนหรือท่ีเรียกว่าสถาบนัอุดมศึกษา

ในกาํกบัของรัฐ

กฎหมายว่าดว้ยการจดัการอุดมศึกษาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีนาํมาใชใ้นการ

วิเคราะห์เปรียบเทียบ ประกอบดว้ย

ญีปุ่่น

มีกฎหมายว่าดว้ยองคก์รการปกครองทอ้งถ่ิน: Local Incorporated Administrative

Agency Act 2003 (พ.ศ. 2546) กฎหมายว่าดว้ยการศึกษาในระบบโรงเรียน: The School Education

Act 1947 (พ.ศ. 2490) กฎหมายว่าดว้ยการจดัองคก์รและหนา้ท่ีของการบริหารการศึกษาทอ้งถ่ิน:

The Concerning Organization and Functions of Local Educational Administration Act 1931 (พ.ศ.

2474) และกฎหมายเก่ียวกบัมาตรฐานการจดัตั้งมหาวิทยาลยั : The University Standards (1956,

Education ministry Ordinance No.28)

และอนุมติัจดัตั้งมหาวิทยาลยั ทั้งน้ีเพราะวา่การบริหารอุดมศึกษาในภาพรวมของญ่ีปุ่นนั้นกระทรวง

การศึกษา วิทยาศาสตร์ การกีฬาและการวฒันธรรม มีอาํนาจหนา้ท่ีในการอนุมติัการจดัตั้งวิทยาลยั

มหาวิทยาลยัของรัฐ และมหาวิทยาลยัเอกชน

สาธารณรัฐเกาหล ี

มีกฎหมายว่าดว้ยการปกครองทอ้งถ่ิน: Local Autonomy Act of 2017 (พ.ศ. 2560)

กฎหมายว่าดว้ยการอุดมศึกษา : Higher Education Act of 2017 (พ.ศ. 2560) กฎหมายว่าดว้ยการ

ศึกษาทอ้งถ่ิน : Local Education Autonomy Act of 2017 (พ.ศ. 2560) และกฎหมายว่าดว้ยการ

พฒันามหาวิทยาลยัและวิทยาลยัของ ทอ้งถ่ินและทรัพยากรมนุษยส่์วนภูมิภาค : The Development

of Local Universities and Colleges and regional Human Resources Act 2014 (พ.ศ. 2557)

สาธารณรัฐเกาหล ีโดย Enforcement Decree of the Local Autonomy ซ่ึงเป็นกฤษฎีกา

บงัคบัใชต้ามกฎหมายว่าดว้ยการปกครองทอ้งถ่ิน ค.ศ. 2017 โดยมาตรา 76 กาํหนดหลกัเกณฑ์

เก่ียวกบัพื้นท่ีสาํหรับใชจ้ดัตั้งมหาวทิยาลยัและวทิยาลยัจูเนียร์เป็นองคก์รภายใตก้ารควบคุมดูแลของ

รัฐบาลทอ้งถ่ินตามมาตรา 75 โดยให้รัฐบาลทอ้งถ่ินพิจารณาถึงความจาํเป็นในการพฒันาทรัพยก์ร

มนุษยใ์นพื้นท่ีดา้นอุตสาหกรรมเป็นสําคญั และชุมชนจะตอ้งให้การสนับสนุนอย่างเต็มท่ีในการ

จดัตั้งมหาวิทยาลยัและวิทยาลยัจูเนียร์ในพื้นท่ีดว้ย ดงันั้นเป้าหมายหลกัในการจดัตั้งมหาวิทยาลยั

และวิทยาลยัจูเนียร์ในเขตปกครองทอ้งถ่ินของเกาหลีใตจึ้งมุ่งเนน้เพื่อพฒันาทกัษะฝีมือของแรงงาน

ในทอ้งถ่ินเพื่อรองรับการทาํงานดา้นอุตสาหกรรมเป็นเป็นสาํคญั

สาธารณรัฐฝร่ังเศส

มีประมวลกฎหมายการศึกษา : Code l'éducation 1989 (พ.ศ. 2532) กฎหมายว่าดว้ยการ

ศึกษาระดบัอุดมศึกษา (Savary) : Loi sur l'en seignement supérieur 1984 (พ.ศ. 2527) และกฎหมาย

ว่าดว้ยการจดัตั้งองคก์ารมหาชนอิสระ : Loi portant régles de creation des categories d' établisse-

ment public 2013 (พ.ศ. 2556)